

2020年度（令和2年度） 事業報告書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人なごみの家

1 事業の成果

小規模多機能型居宅介護 及び 介護予防型小規模多機能型居宅介護にて、独り暮らしや生活が困難の方々を家族と共に 又は 家族を支え、地域の中で最期まで支え続けている。※次頁参照

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動法人に係る事業

定款の 事業名	事業 内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費 の金額 (千円)
介護保険法に基づく小規模多機能型居宅介護事業 及び介護予防小規模多機能型居宅介護事業	(予防) 小規模多機能型居宅介護事業	R2. 4. 1 から R3. 3. 31	なごみの家	30名	要支援・ 要介護者 定員25名	68,604
介護保険法に基づく小規模多機能型居宅介護事業 及び介護予防小規模多機能型居宅介護事業	(予防) 小規模多機能型居宅介護事業	R2. 4. 1 から R3. 3. 31	なごみの家 しかた	10名	要支援・ 要介護者 定員18名	21,805
介護相談・ 介護予防教室事業	介護相談 自助・共助活 動の推進	R2. 4. 1 から R3. 3. 31	しかたの 茶の間	40名	地域住民 多数	1,239
介護保険法に基づく 通所介護及び 介護予防通所介護事業	実施しな かった					
介護保険法に基づく 訪問介護及び 介護予防訪問介護事業	実施しな かった					
高齢者、障がい者向け 配食事業	実施しな かった					
ファミリーサポート制度による 幼児・児童預かり事業	実施しな かった					
助け合い活動事業	実施しな かった					

2020 年度（令和 2 年度）NPO 法人なごみの家 事業報告書

[事業の成果]

2006 年（H18 年）5 月 福岡市より「地域密着型サービス小規模多機能型居宅介護」として指定を受け、開設いたしました。『通い・訪問・泊まり』を組み合わせた在宅介護サービスで、“住み慣れた地域で、馴染みの人たちに囲まれて人生を終わりたい”と願う方々を支援しております。

また 2016 年（H28 年）3 月には高齢化が進む四箇田団地において、コミュニティスペース「しかたの茶の間」・サテライト型小規模多機能ホーム「なごみの家しかた」を開設し、地域の安心拠点づくりの活動を進めております。

- ・2017 年度（H29 年）福岡市ユニバーサル都市・福岡賞 2017「みんながやさしい部門」優秀賞
- ・2018 年度（H30 年）福岡県主催「ふくおか共助社会づくり表彰」受賞

2020 年度においては、コロナ禍のなか地域活動の自粛が求められ例年のような積極的な活動は出来ませんでしたが、入部校区では毎月の地域の見守り活動（ふれあいネットワーク）をはじめ、地域福祉情報誌「さわらの風」を全世帯に 2 度の配布や、四箇田校区においては、団地アドバイザーと連携し独居の方の見守り活動や共同イベントを実施しました。またスタッフにおいては、介護福祉士 2 名合格・福岡市認知症ライフサポートワーカー研修 2 名終了など資格取得や研修の受講などのバックアップに力を入れております。

[運営理念]

- 「高齢者が住み慣れた環境で、ご家族をはじめ馴染みの方達の中で暮らし続けるため、中心となるご家族と共に考え、支えてゆく役割を担っていきます。」
- 「なごみの家では、あなたが“出来ないこと”ではなく“出来ること”を大切にしたいと思っています。お一人お一人の状況に、丁寧に寄り添う私たちと一緒に、歩いて行きましょう。」

[利用者]

本体事業所は定員 25 名に対し現在登録者 18 名で、介護度の高い方が多いため、レベルの高い十分なケアが求められております。またサテライト事業所は定員 18 名に対し 15 名で、介護度は低い方が多くなっておりますが、独居で認知症を患っている方・悪徳商法の被害にあった方など様々な問題を抱えている方が多く、幅広い知識と柔軟な対応が求められております。どちらの事業所においても『高齢者の尊厳を守り、大家族で生活しているような家庭的なケア』をすることにより、みえるお元気になれる様子は、ご家族や周りの方、そしてケアする私たちですら驚く程です。

なごみの家には、高齢者医療の経験豊かな看護師が 2 名在籍しており、主治医との連携やスタッフ間の情報共有など、医療の管理も細やかに行うことで、病院に入院することなく「ご縁があったら最期まで」看取りのケアも行っております。この 15 年間で約 40 名の方の看取りをさせて頂き、ご家族にも「なごみのお陰で、穏やかな最期で 大往生でした。」と喜んで頂きました。そして、その遺族の方々のご紹介で「是非 なごみの家で最期までお願いしたい。」とご相談にこられる方も居られます。

また毎月発行しております「なごみの家通信」は、お一人お一人の利用者様の心身の状態や出来事などをお手紙として発行しております。いつも身近におられるご家族をはじめ遠方に住んでおられる親族や、主治医・包括支援センター等にも郵送しており、「日頃の暮らし方が分かり安心します」「離れていても、いつまでも繋がりが持てます」などのご意見を頂いております。

[スタッフ]

開設 16 年目に入り、管理者・看護師であり介護支援専門員でもある法人代表が現場の中心で働いており、スタッフ全員がすべての仕事を分担して進めております。現在、看護師 2 名・介護支援専門員 3 名・介護福祉士 12 名・栄養士 1 名・ヘルパー2 級 5 名など、有資格者が多数在籍しています。

また未経験者や無資格者の方も積極的に雇用し、現場で経験を積み資格取得に向けてバックアップしております。研修においてもスタッフ全員が外部研修を受講することは困難なため、外部講師を招聘するなど工夫し、介護技術・サービスの質の向上を目指しております。

そのほか地域の高齢者雇用も多く、介護をはじめ経理や事務など今まで培った専門知識を十分に活かし、体力・能力に配慮したシフトで無理なく生き活きと働けるよう職場環境を整えています。

[自己評価・サービス評価]

過去 外部評価と情報公開の調査を受けて、高い評価を頂いていました。調査員の方の「高齢者とスタッフの生き生きとした笑顔を見ると、すべてが解ります。」とのコメントで、ご家族のアンケートの結果もすべて感謝の言葉だったとのことでした。

2015 年（平成 27 年）法改正により、外部評価から「地域からのサービス評価」に変わり、地域活動を着実に充実させてきた当法人にとっては幸いな状況でした。

[地域との交流・運営推進会議]

- 地域の見識者の方達や地域包括支援センター・ご家族の出席による運営推進会議も、定期的に（2 ヶ月 1 回）開催し活動を理解していただき、色々な場面でご協力をいただいております。
- 公民館や町内会活動
利用者は、ふれあいサロンに毎週月曜参加して、地域の方達との交流を楽しんでおります。
- 人権フェスタ・夏祭り・防災訓練・町内清掃（毎月 15 日）・福祉講座 等
地域の催しに、ご利用者と一緒に参加し、地域に溶け込んでおります。
- 町内会の役員（人尊協）として活動し、地域との連携の中で「入部には なごみさんがあるから安心！」と評価を頂きました。2020 年度より 2 年間、三郎丸町内の組長に就任しております。
- 2015 年（平成 27 年）春から 早良区社協と三郎丸町内会の協力で「三郎丸町内会ふれあいネットワーク」を発足し、独り暮らし高齢者の見守り活動をしております。
- 地域福祉情報誌「さわらの風」を季刊で発行し、主として地域で住まい続けるための情報や介護保険をテーマにしています。
- 地域包括支援センターとの連携も充実しており、各センターからご利用の相談があります。特に身寄りが全くない方の処遇に苦慮され「なごみの家だったら、なんとかしてくれる。」との信頼が大きいようです。
- 現在 12 名の方が近くのアパートに転居して来られ「家庭的な雰囲気、最期までお願いします。」とのニーズに応えるべく努力をしております。又、介護保険を使っていない元気な高齢者もアパートに入居しており、日頃から見守り活動を行い、必要な時は支援しております。

[社会貢献]

- ① にのさかクリニックのボランティア活動への寄付。募金箱も設置しております。
- ② 福岡歯科大付属 福祉短大生の実習の受け入れ。福岡市立田隈中学校の実習受け入れ（今年度中止）。
- ③ 2016 年（平成 28 年）より開設したコミュニティスペース「しかたの茶の間」では、団地の衰退と高齢化の中で、高齢者も障害者も子供も含め、誰もが集える場所の必要性を考え活動しております。

法人名： 特定非営利活動法人 なごみの家

活動計算書

令和2年 4月 1日 ~ 令和3年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費		0
賛助会員受取会費		
2. 受取寄付金		
受取寄付金	110,000	110,000
3. 受取助成金等		
受取助成金	1,900,000	1,900,000
4. 事業収益		
介護事業収益	85,889,522	
家賃収入	6,550,440	
利用者負担金収入	23,940,165	
飲食等売上高	144,650	116,524,777
5. その他収益		
受取利息	558	
雑収益	483,642	484,200
経常収益計		119,018,977
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	57,371,268	
福利厚生費	422,837	
法定福利費	6,530,296	
退職給付費用	639,000	
人件費計	64,963,401	
(2) その他経費		
給食材料費	3,652,865	
業務委託費	1,498,489	
会議費	3,482	
交際費	114,055	
旅費交通費	1,929,890	
車両費	370,722	
通信運搬費	477,528	
消耗品費	1,271,254	
事務用品費	260,969	
衛生費	496,707	
修繕費	170,020	
水道光熱費	2,528,004	
地代家賃	8,567,076	
保険料	561,863	
諸会費	18,000	
租税公課	381,500	
研修費	80,000	
支払手数料	39,700	
新聞図書費	77,683	
雑費	591,613	
貸倒引当金戻入	△ 4,000	
支払利息	0	
減価償却費	3,597,463	
その他経費計	26,684,883	
事業費計		91,648,284

2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	5,040,000		
給料手当	7,444,725		
福利厚生費	81,000		
法定福利費	785,151		
退職給付費用	84,000		
人件費計	13,434,876		
(2) その他経費			
広告宣伝費	22,000		
交際費	4,320		
旅費交通費	198,000		
車両費	41,189		
通信運搬費	80,174		
消耗品費	74,657		
事務用品費	22,029		
修繕費	3,000		
水道光熱費	149,609		
地代家賃	503,200		
保険料	107,623		
諸会費	34,000		
租税公課	19,450		
研修費	50,000		
支払手数料	19,820		
支払寄付金	1,000		
雑費	1,164,962		
支払利息	207,575		
法人税等	2,720,885		
減価償却費	211,545		
その他経費計	5,635,038		
管理費計		19,069,914	
経常費用計			110,718,198
当期経常増減額			8,300,779
当期正味財産増減額			8,300,779
前期繰越正味財産額			70,009,662
次期繰越正味財産額			78,310,441

法人名： 特定非営利活動法人 なごみの家

貸借対照表

令和3年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	63,140,808	
立替金	31,000	
前払金	1,103,012	
未収金	18,247,105	
貸倒引当金	-109,000	
流動資産合計		82,412,925
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	10,145,823	
建物付属設備	6,111,118	
構築物	1	
車両運搬具	552,499	
器具備品	33,459	
リース資産	140,400	
有形固定資産計	16,983,300	
(2)無形固定資産		
リース資産	201,960	
無形固定資産計	201,960	
(3)投資その他の資産		
差入保証金	459,992	
リサイクル預託金	32,500	
敷金	571,000	
投資その他の資産計	1,063,492	
固定資産合計		18,248,752
資産合計		100,661,677
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	7,396,598	
未払法人税等	2,720,800	
預り金	293,438	
流動負債合計		10,410,836
2. 固定負債		
長期借入金	11,180,000	
長期リース債務	356,400	
預り敷金	384,000	
預り保証金	20,000	
固定負債合計		11,940,400
負債合計		22,351,236
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		70,009,662
当期正味財産増減額		8,300,779
正味財産合計		78,310,441
負債及び正味財産合計		100,661,677

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物については定額法によっております。
- (2) 引当金の計上基準
・貸倒引当金
金銭債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権は税法基準による方法により、貸倒懸念債権等特定の債権については債権の内容を個別に検討する方法により所要額を計上しております。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	なごみの家	四箇田サテライト	茶の間	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0
正会員会費	0	0	0	0	0	0
賛助会員会費	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄付金	0	10,000	0	10,000	100,000	110,000
受取寄付金	0	10,000	0	10,000	100,000	110,000
3. 受取助成金等	1,225,000	675,000	0	1,900,000	0	1,900,000
受取助成金	1,225,000	675,000	0	1,900,000	0	1,900,000
4. 事業収益	90,088,508	26,291,619	144,650	116,524,777	0	116,524,777
介護事業収益	62,460,986	23,428,536	0	85,889,522	0	85,889,522
家賃収入	6,550,440	0	0	6,550,440	0	6,550,440
利用者負担金収入	21,077,082	2,863,083	0	23,940,165	0	23,940,165
飲食等売上高	0	0	144,650	144,650	0	144,650
5. その他収益	223,016	255,626	0	478,642	5,558	484,200
受取利息	0	0	0	0	558	558
雑収益	223,016	255,626	0	478,642	5,000	483,642
経常収益計	91,536,524	27,232,245	144,650	118,913,419	105,558	119,018,977
II 経常費用						
(1) 人件費						
役員報酬	0	0	0	0	5,040,000	5,040,000
給料手当	42,712,793	14,658,475	0	57,371,268	7,444,725	64,815,993
福利厚生費	382,097	40,740	0	422,837	81,000	503,837
法定福利費	4,729,819	1,800,477	0	6,530,296	785,151	7,315,447
退職給付費用	411,000	228,000	0	639,000	84,000	723,000
人件費計	48,235,709	16,727,692	0	64,963,401	13,434,876	78,398,277
(2) その他経費						
器具備品費	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0	0	22,000	22,000
給食材料費	3,023,873	623,705	5,287	3,652,865	0	3,652,865
業務委託費	1,498,489	0	0	1,498,489	0	1,498,489
会議費	3,482	0	0	3,482	0	3,482
交際費	91,719	22,336	0	114,055	4,320	118,375
旅費交通費	1,413,890	516,000	0	1,929,890	198,000	2,127,890
車両費	247,147	123,575	0	370,722	41,189	411,911
通信運搬費	284,547	189,981	3,000	477,528	80,174	557,702
消耗品費	1,028,960	236,932	5,362	1,271,254	74,657	1,345,911
事務用品費	153,558	107,411	0	260,969	22,029	282,998
衛生費	339,226	134,381	23,100	496,707	0	496,707
修繕費	154,920	15,100	0	170,020	3,000	173,020
水道光熱費	1,904,374	487,000	136,630	2,528,004	149,609	2,677,613
地代家賃	7,449,492	631,872	485,712	8,567,076	503,200	9,070,276
保険料	461,732	100,131	0	561,863	107,623	669,486
諸会費	14,400	3,600	0	18,000	34,000	52,000
租税公課	332,450	49,050	0	381,500	19,450	400,950
研修費	0	80,000	0	80,000	50,000	130,000
支払手数料	26,950	12,750	0	39,700	19,820	59,520
支払寄付金	0	0	0	0	1,000	1,000
新聞図書費	77,683	0	0	77,683	0	77,683
雑費	314,440	171,260	105,913	591,613	1,164,962	1,756,575
貸倒引当金戻入	△ 4,000	0	0	△ 4,000	0	△ 4,000
支払利息	0	0	0	0	207,575	207,575
法人税等	0	0	0	0	2,720,885	2,720,885
減価償却費	1,550,991	1,572,439	474,033	3,597,463	211,545	3,809,008
その他経費計	20,368,323	5,077,523	1,239,037	26,684,883	5,635,038	32,319,921
経常費用計	68,604,032	21,805,215	1,239,037	91,648,284	19,069,914	110,718,198
当期経常増減額	22,932,492	5,427,030	△ 1,094,387	27,265,135	△ 18,964,356	8,300,779

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	14,978,520			14,978,520	△ 4,832,697	10,145,823
建物付属設備	17,829,993			17,829,993	△ 11,718,875	6,111,118
構築物	378,000			378,000	△ 377,999	1
車両運搬具	6,333,500			6,333,500	△ 5,781,001	552,499
器具備品	638,440			638,440	△ 604,981	33,459
リース資産	1,010,880			1,010,880	△ 870,480	140,400
無形固定資産						
リース資産	1,211,760			1,211,760	△ 1,009,800	201,960
投資その他の資産						
差入保証金	459,992			459,992	0	459,992
リサイクル預託金	32,500			32,500	0	32,500
敷金	571,000			571,000	0	571,000
合計	43,444,585	0	0	43,444,585	△ 25,195,833	18,248,752

4. 借入金の増減内訳

借入金を増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	13,760,000	0	2,580,000	11,180,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)事業費 人件費 給与手当	57,371,268	5,336,650	0
(活動計算書)事業費 地代家賃	8,567,076	0	1,444,800
貸借対照表計	8,567,076	0	1,444,800

財産目録

令和3年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	1,008,634	
佐賀銀行 普通預金	62,132,174	
その他流動資産		
立替金	31,000	
前払金		
家賃・駐車場	874,699	
保険料	228,313	
未収入金		
国保連給付費	13,419,365	
その他	4,827,740	
貸倒引当金	-109,000	
流動資産合計		82,412,925
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物		
内装工事	10,145,823	
建物付属設備		
スプリンクラー警報装置他	329,407	
給排水衛生等設備工事	5,781,711	
構築物		
歩道切下工事	1	
車両運搬具		
車両3台	552,499	
什器備品		
テレビ、エアコン	33,459	
リース資産		
カラー複合機2台	140,400	
(2)無形固定資産		
リース資産		
介護ソフト	201,960	
(3)投資その他の資産		
差入保証金		
ガス保証金	20,000	
四箇田団地保証金	439,992	
預託金		
リサイクル預託金	32,500	
敷金		
駐車場他	571,000	
固定資産合計		18,248,752
資産合計		100,661,677
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
3月分給料	4,652,511	
社会保険料	1,994,100	
その他経費	749,987	
未払法人税等		
法人税等	2,720,800	
預り金		
源泉所得税	164,238	
住民税	129,200	

流動負債合計		10,410,836	
2. 固定負債			
長期借入金	11,180,000		
長期リース債務			
カラー複合機2台	154,440		
介護ソフト	201,960		
預り敷金			
施設他	384,000		
預かり保証金			
ガス保証金	20,000		
固定負債合計		11,940,400	
負債合計			22,351,236
正味財産			78,310,441